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Úvod

Sociální dávky by měly být vypláceny lidem, kteří se dostali do nepříznivé sociální

situace. Pro ty, kteří jsou ve finanční a majetkové tísni slouží dávky pomoci v hmotné

nouzi. Systém těchto dávek upravuje zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi.

Zásadní skutečností pro moji práci je fakt, že lidé často nevědí, kam se v nepříznivé

sociální situaci obrátit a na jakou pomoc mají nárok. Jejich informace jsou často zkreslené

vyplácením dávek romské skupině obyvatel, zneužíváním dávek a nevhodnou medializací

této otázky. Současná situace je často taková, že lidé, kteří pomoc opravdu potřebují, se o

ni stydí požádat a ti, kteří mají i jiné rezervy, se snaží získat od státu maximum, ať to stojí,

co to stojí.

Toto téma jsem zvolila také proto, že s vyplácením dávek pomoci v hmotné nouzi

mám praktické zkušenosti. V současné době pracuji na Kontaktním pracovišti úřadu práce

v Plzni, kde vyřizuji agendu hmotné nouze. Prakticky denně se setkávám s lidmi, kteří si

chtějí žádat o sociální dávky. Mnozí z nich ani netuší, o jaké dávky vlastně žádají. Ve

svém zaměstnání řeším také mnohá dilemata. Na jedné straně stojí to, co říká zákon, a na

straně druhé jsou skutečné životní situace, jejichž řešení není vždy jednoznačné. Je obtížné

skloubit dodržení legislativních podmínek a přistupovat ke klientově případu podle svého

nejlepšího vědomí a svědomí.

V teoretické části své diplomové práce jsem se zaměřila nejprve na obecná

východiska sociálního zabezpečení a zmínila jsem sociální reformu, která proběhla od

01.01.2012. Za nezbytné jsem považovala uvést také informace o Úřadu práce České

republiky, protože se jedná o instituci, zabývající se výplatou všech nepojistných

sociálních dávek. Největší prostor jsem pak věnovala systému dávek pomoci v hmotné

nouzi, pojmům, které s ním souvisí a také jednotlivým druhům dávek. Vzhledem k tomu,

že výzkumnou skupinou pro praktickou část jsou uchazeči o zaměstnání, přidala jsem také

kapitolu věnující se trhu práce a nezaměstnanosti.

Jak jsem již uvedla, výzkumné šetření bylo realizováno mezi uchazeči o zaměstnání

a bylo směřováno ke zjištění informovanosti těchto respondentů v systému dávek pomoci

v hmotné nouzi. Skupina respondentů byla vybrána vzhledem k tomu, že právě uchazeči o
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zaměstnání jsou nejčastějšími žadateli o dávky pomoci v hmotné nouzi. Realizovala jsem

kvantitativní šetření, jeho výsledky jsem převedla do grafické podoby a porovnala. Na

základě získaných dat jsem ověřila platnost jednotlivých hypotéz a odpověděla na

výzkumné otázky. Z výsledků šetření jsem následně vyvodila praktická doporučení do

praxe.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Sociální zabezpečení

Pod pojem sociální zabezpečení bych zahrnula všechny možnosti pomoci, které

mají za úkol přispět k řešení situace člověka, kterou není aktuálně schopen zvládnout

vlastními silami. Mimo jiné sem patří také systém dávek pomoci v hmotné nouzi.

Následující kapitola obsahuje informace vztahující se obecně k problematice sociálního

zabezpečení.

Pro rozvoj sociální politiky měla velký význam Evropská sociální charta, jež je

dokumentem celoevropského významu a ratifikovaly ji státy Rady Evropy roku 1961

v Turíně. Dokument stanovuje 19 základních práv a principů. Roku 1988 byl ve Štrasburku

přijat Dodatkový protokol k Evropské sociální chartě, ve kterém je zakotveno dalších 12

práv, mimo jiné také právo na ochranu před chudobou a sociálním vyloučením. Evropská

sociální charta byla revidována roku 1996. <www.businessinfo.cz> [cit.2013-01-26]

Pojem sociální zabezpečení vznikl teprve ve 20. století. Jeho předchůdcem bylo

označení chudinská péče. Po dlouhou dobu byla péče o chudé v rukou soukromých

dobrovolných iniciativ, jako byly např. církve spolky, obce. Teprve později převzal péči o

potřebné stát. V obecném pojetí však pojem sociální zabezpečení nemá ustálenou definici.

V českém právním řádu zahrnuje nemocenské pojištění, důchodové pojištění a sociální

péči. (Arnoldová, 2002)

Sociální zabezpečení vychází ze sociální politiky státu (social policy), kterou

můžeme charakterizovat jako „soustavné a cílevědomé úsilí o změnu nebo udržení a

fungování svého sociálního systému.“ (Kahoun, 2009, s. 25) Základními cíli sociálního

zabezpečení jsou v současné době především regulování odpovědnosti občanů za jejich

budoucnost, určení míry a forem sociální solidarity, a prosazování a ochrana sociálních

práv. (Kahoun, 2009)

Hlavním určujícím prvkem při regulaci odpovědnosti jedince za svou budoucnost je

princip subsidiarity. Znamená to, že v první řadě zodpovídá každý sám za sebe, pokud je

toho schopen vzhledem ke svému věku a zdravotnímu stavu. Pokud toto sám nezvládá,

přichází pomoc rodiny a stát by měl pomoci až jako poslední. (Kahoun, 2009)

http://www.businessinfo.cz/
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 Nedílnou roli v systému sociálního zabezpečení hraje také princip solidarity.

Sociální zabezpečení přerozděluje příjmy, obvykle směrem od bezdětných jedinců

k rodinám, od bohatších k lidem méně majetným a od mladé generace k seniorům, osobám

nemocným a handicapovaným. (Matoušek, 2008)

Oba zmíněné principy by se měly vzájemně doplňovat. Pravdou však je, že

fungování dnešní společnosti a mnohá státem zaváděná restriktivní opatření neumožňují

úplné naplnění myšlenek těchto principů.

1.1 Systém sociálního zabezpečení v ČR

Sociální systém v České republice se opírá o tři vzájemně propojené oblasti (pilíře).

Prvním z nich je systém sociálního pojištění, který reaguje na situace, na které se můžeme

dopředu připravit. Druhým pilířem je státní sociální podpora, která je zaměřena na situace,

které stát obecně uznává za potřebné. Třetí pilíř je sociální pomoc. Ta má za úkol pomoci

v případě sociální nebo hmotné nouze. Základní rozdíl jednotlivých pilířů je v typech

sociálních situací, které řeší. (Kahoun, 2009)

První pilíř – sociální pojištění – řeší situace, na něž se můžeme dopředu připravit

tím, že si odkládáme část finančních prostředků k řešení budoucí nepříznivé situace, a tím

se chráníme před jejich negativními důsledky. Jedná se například o případ ztráty

zaměstnání (příspěvek na státní politiku zaměstnanosti), ztrátu nebo poškození zdraví

(zdravotní pojištění), krátkodobou pracovní neschopnost (nemocenské pojištění),

dlouhodobou ztrátu pracovní schopnosti (důchodové pojištění) nebo ztrátu schopnosti

vykonávat výdělečnou činnost v důsledku pracovního úrazu nebo nemoci z povolání

(úrazové pojištění). Konkrétně se jedná o krátkodobé události jako pracovní neschopnost,

těhotenství a mateřství, nebo dlouhodobé události jako je stáří, ovdovění, osiření a

invalidita. Tento systém je navíc rozdělen do tří úrovní. První úroveň je základní, povinný,

státem definovaný a garantovaný a týká se všech občanů ČR. Druhá úroveň má svoje

základy postaveny na mezigenerační solidaritě. Třetí úroveň závisí na přičinění každého

občana, ve většině případů je založena na komerčních principech a zahrnuje např. životní

pojištění, stavební spoření, penzijní připojištění, v některých případech s možnou státní

podporou. (Arnoldová, 2012)
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Druhý pilíř – státní sociální podpora – se zabývá situacemi, které stát uznává za

situace potřebné k řešení. Jedná se o takové situace jako je mateřství a výchova dětí v

rodině, péče o zdravotně postiženou osobu v rodině, sociálně právní ochrana dětí a rodiny,

prevence sociálně patologických jevů. Státní sociální podpora je nástrojem přerozdělení

financí a projevem solidarity, např. mezi bezdětnými jedinci a rodinami s dětmi.

(Arnoldová, 2012)

Dávky jsou rozděleny na dvě skupiny, tzv. testované dávky, kde se zkoumá příjem

rodiny a ostatní, netestované, kde se příjem nezjišťuje. Mezi testované dávky patří

přídavek na dítě a příspěvek na bydlení, netestované zahrnují rodičovský příspěvek a


[…]


f) Vyšší odborné

g) Bakalářské

h) Magisterské

i) Postgraduální
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4. Jako uchazeč o zaměstnání jste se evidoval(a):

a) 1x

b) 2x

c) 3x

d) 4x

e) 5x

f) Více než 5x

g) nevím

5. Uveďte pořadí, v jakém byste hradil(a) tyto náklady v případě, že se ocitnete

v nepříznivé finanční situaci (1.nejdůležitější - 7.nejméně důležité):

a) náklady na bydlení

b) základní potraviny, hygienické

potřeby

c) ošacení a boty

d) léky a zdravotnické potřeby

e) náklady na vzdělání a zájmy dětí

f) splácení půjček a úvěrů

g) základní vybavení domácnosti

(pračka, lednička, postel)

6. Uveďte pořadí, v jakém byste se obrátil(a) na následující subjekty v případě, že

byste se ocitl(a) v tíživé finanční situaci. Pokud byste některou z možností nevyužil(a)

vůbec, neuvádějte u ní pořadové číslo:

a) Rodina

b) Přátelé a známí

c) Stát (sociální dávky)

d) Banka (půjčka, úvěr)

e) Nebankovní subjekt, např. Cofidis,

Home Credit (půjčka)

f) Jiné, uveďte…………………………

7. Na jakou instituci byste se v nepříznivé finanční situaci obrátil(a)?

a) Státní instituce (ÚP, OSSZ,

OÚ/MěÚ)

b) Neziskové organizace (např. Člověk

v tísni, Občanská poradna)

c) Charita

d) Jiná, uveďte…………………………

e) Nevím

8. V případě, že byste chtěli vyhledat pomoc státu, obrátil(a) byste se na:

a) ÚP

b) ČSSZ, OSSZ

c) MPSV

d) Sociální odbor OÚ nebo MěÚ

e) Jiná, uveďte…………………………
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9. Kdo Vás odkázal na případnou pomoc Vámi vybrané instituce?

a) Rodina

b) Přátelé a známí

c) Média (TV, rozhlas, noviny a

časopisy)

d) Internet

e) Letáky, plakáty

f) Jiný, uveďte…………………………

10. Vzpomenete si, z jakého zdroje jste se dozvěděl(a), že existují dávky pomoci

v HN?

a) Z televize

b) Z internetu

c) Z novin nebo časopisu

d) Z rozhlasu

e) Od příbuzných, známých

f) Od pracovníka ÚP

g) Z letáků a nástěnek ÚP a MPSV

h) Z oficiálních webových stránek ÚP a

MPSV

i) Z tohoto dotazníku

j) Jiné, uveďte………………….

k) Nevím

l) Nevím, že takové dávky existují

11. Kde byste se snažil(a) získat konkrétní informace o dávkách HN (jaké dávky se

poskytují, za jakých podmínek…) před tím, než byste podal(a) žádost o tyto dávky?

a) Od pracovníka ÚP

b) Od pracovníka MPSV

c) Od pracovníka státní správy

d) Od pracovníka neziskové organizace,

charity

e) Z oficiálního zdroje ÚP a MPSV

(webové stránky, call centrum)

f) Z neoficiálních zdrojů (TV, internet,

noviny)

g) Nevím

h) Nikde

i) Jiný, uveďte…………………………

12. Považujete poskytované informace o dávkách HN (oficiální i neoficiální) za

dostatečné?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím, tato problematika mě

nezajímá

13. Jaká je podle Vás částka životního minima na jednotlivce od 01.01.2012?

a) 2020,- Kč

b) 2200,- Kč

c) 2830,- Kč

d) 3410,- Kč

e) 4540,- Kč

14. Jaká je podle Vás částka existenčního minima na jednotlivce od 01.01.2012?

a) 2020,- Kč

b) 2200,- Kč

c) 2830,- Kč

d) 3410,- Kč

e) 4540,- Kč
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15. Při posuzování nároku na dávky HN pro čtyřčlennou rodinu (2 dospělí, 2 nezletilé

děti) se podle Vás zkoumá příjem:

a) Všech členů rodiny

b) Pouze žadatele o dávku

c) Pouze dospělých osob

d) Pouze osob, které jsou zaměstnané

e) Příjem se nezkoumá

16. Uveďte 2 podmínky, které je podle Vás nutné splnit pro nárok na dávku

„příspěvek na živobytí“

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

17. Vyberte, pro které osoby je podle Vás určena dávka „doplatek na bydlení“

a) Pro osoby, které jsou bez přístřeší

b) Pro osoby, které mají platnou nájemní nebo ubytovací smlouvu, ale nemají dostatek

financí na zaplacení nájemného, poplatků za ubytovnu

c) Pro osoby, které nemají dostatek financí na stěhování

d) Pro osoby, které nemají dostatek financí na vybavení bytu

e) Pro osoby, které mají hlášeno trvalé bydliště na úřední adrese

f) Jiné, uveďte……………………….

g) Nevím

18. V jaké situaci lze podle Vás osobě přiznat dávku „mimořádnou okamžitou

pomoc“ (můžete vybrat více možností).

a) Při propuštění osoby z výkonu trestu odnětí svobody nebo z výkonu vazby

b) Při ztrátě osobních dokladů (občanský průkaz, rodný list)

c) Na úhradu nákladů spojených se vzděláním nebo zájmy dítěte

d) Na nezbytné vybavení domácnosti a nákup předmětů dlouhodobé potřeby (postel,

lednička, pračka)

e) V případě, kdy osobě hrozí vážná újma na zdraví.

f) V případě postižení osoby vážnou mimořádnou událostí (požár, povodeň)

g) Jiná, uveďte…….

h) Nevím

19. Dostal(a) jste se někdy do situace, kdy jste si zjišťoval(a) informace o dávkách HN

nebo jste o ně žádala:

a) Ano b) Ne
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