Posudek oponenta práce

Předkladatel práce: Bc. Lenka Krátká
Studijní zaměření: Magisterské studium - Sociální práce
Název práce: Informovanost uchazečů o zaměstnání v systému dávek pomoci v hmotné nouzi v Plzni
Vedoucí práce: JUDr. Karel Mošna
Oponent: Mgr. Bednář Radomír

1) Cíl práce:

Autorka se ve své práci zabývá problematikou dávek vyplácených lidem, kteří se dostali do nepříznivé sociální situace. Dalším cílem práce je pak zjistit nakolik jsou lidé informováni o systému dávek v hmotné nouzi. Cíl práce se autorce podařilo naplnit.

2) Obsahové zpracování:

Autorka se v první části práce zaměřuje na obecná východiska sociálního zabezpečení, popisuje sociální reformu z roku 2012 a v této souvislosti se také věnuje Úřadu práce ČR.. Praktická část je pak věnovaná šetření o informovanosti o systému dávek v hmotné nouzi.

3) Formální úprava:

Po formální stránce je práce rozdělena do dvou částí - teoretické a praktické. Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.

4) Komentář oponenta práce:

Práce je celkově dobře zpracována, autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou i vysokou schopnost orientace v zkoumané problematice. Problematika systému dávek v hmotné nouzi a jeho nastavení po reformě z roku 2012 je vzhledem k problémům, které změny přinesly velice aktuální. Teoretická část práce je velice dobře zpracována a poskytuje velice dobrý přehled o zkoumané problematice. V části praktické pak autorka za využití metod kvantitativního výzkumu zjišťuje informovanost uchazečů o zaměstnání o systému pomoci v hmotné nouzi. Praktická část je zajímavá a metodologicky velice dobře zpracovaná. Celkově práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

5) Otázky a připomínky:

Jakým způsobem by podle Vás bylo možné zvýšit informovanost potencionálních příjemců dávek v hmotné nouzi o jejich nárocích?

Navrhované hodnocení:

výborně - velmi dobře, podle obhajoby

V Plzni dne 20.4. 2013

Mgr. Radomír Bednář
oponent práce